
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 97 del 09/06/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/06/2020    al n. 354 

 

 
 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA 

OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI “FUNZIONARI RESPONSABILI 

DELLA RISCOSSIONE” AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 793 

DELLA LEGGE N. 160/2019.  
 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale 

Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto 

con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione 

d’eventuali proposte normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione 

e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali; 

 il comma 793 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019, consente ai Comuni e alle Province ed ai 

soggetti affidatari dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), di nominare appositi 

“Funzionari Responsabili della Riscossione”, i quali esercitano le funzioni demandate agli 

ufficiali della riscossione, nonché quelle già attribuite al Segretario Comunale dall'art. 11 del 

T.U. di cui al R.D. n. 639 del 1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da 

escutere; 

 la nomina deve essere effettuata tra i dipendenti dell'Ente o del soggetto affidatario dei servizi di 

cui all'art. 52, co. 5, lett. b), del D.Lgvo n. 446/1997, fra persone che sono in possesso almeno di 

un diploma di istruzione secondaria di secondo grado e che hanno superato un esame di 

idoneità, previa frequenza di un apposito corso di preparazione e qualificazione; 

 l’attuale quadro normativo rimette l’organizzazione, la gestione dei corsi e le modalità di 

qualificazione dei soggetti, alla discrezionalità dell’Ente. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 “Cura Italia” non è possibile effettuare la formazione in 

aula e che quindi la funzione di Funzionario Responsabili della Riscossione è di primaria 

importanza per questo Comune e che quindi la proposta dell’A.N.U.T.E.L. merita di 

essere accolta; 
 Che per l’organizzazione di detto Corso di Formazione viene utilizzata la piattaforma di Skype 

for business; 
 L’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), ha proposto un 

programma formativo per la nomina dei “Funzionari Responsabili della Riscossione”; 



Pag. 2 

 Che tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi 

di potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella legge di bilancio 2020, con propria 

docenza qualificata, a costi organizzativi e di gestione di lieve entità, facilmente sopportabili. 

 

RAVVISATA, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del 

co. 793 dell'art. 1, saranno competenti per le funzioni demandate agli ufficiali della riscossione, 

nonché quelle già attribuite al Segretario Comunale dall'art. 11 del T.U. di cui al R.D. n. 639/1910, 

in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere. 

 

CONSIDERATO che le dimensioni dell’Ente e il numero limitato dei soggetti che si intende 

abilitare alle funzioni di “Funzionari Responsabili della Riscossione” non consentono di 

organizzare direttamente un corso nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, per cui 

appare necessario avvalersi, nella formazione, dei corsi organizzati da strutture che garantiscano 

contestualmente l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona contenuto. 

 

VISTI i programmi e le condizioni dei corsi organizzati in materia da altre strutture formative, che 

appaiono tutti inquadrati in ordinaria attività imprenditoriale, ad eccezione dell’A.N.U.T.E.L. 

(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), la quale, in ragione dei suoi scopi statutari e 

della sua natura di “non profit”, corrisponde pienamente alle finalità da perseguire ed alle esigenze 

di contenimento dei costi dell’Ente. 

 

RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell'A.N.U.T.E.L. che, per ragioni di 

economicità e di professionalità maturata nel settore tributario, potrà realizzare una adeguata attività 

a costi inferiori rispetto a quelli che assumerebbe l'Ente Locale mediante una gestione propria, 

anche interessando dell'iniziativa più Enti Locali, ovvero rivolgendosi a strutture che svolgono 

attività formativa con carattere di imprenditorialità. 

 

CONSIDERATO che al fine di abilitare i soggetti alle funzioni di funzionario responsabile della 

riscossione è necessario il superamento di un esame di idoneità e che l’A.N.U.T.E.L. nel 

regolamento didattico del corso ha previsto che: 

- coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del corso potranno procedere a 

sostenere l’esame di abilitazione; 

- l’esame finale consisterà in un questionario a risposta multipla con n. 40 domande 

ognuna con tre risposte di cui una sola corretta; 

- l’attestato finale d’idoneità sarà rilasciato direttamente dagli Enti Locali ai dipendenti che 

avranno superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande 

su 40. 

ATTESO che il citato comma 793 non prevede alcuna formalità in ordine allo svolgimento della 

prova di esame e che il contingente periodo emergenziale impone di limitare al minimo i contatti 

interpersonali si ravvisa la opportunità di procedere alla nomina di un solo soggetto che procederà 

a valutare l’esame finale nella persona del Responsabile del servizio ; 

VISTO lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di contabilità e dei contratti vigenti. 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di A.N.U.T.E.L. per la 

realizzazione dei corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di 

"Funzionari Responsabili della Riscossione " di cui al co. 793 della L. n. 160/2019, che si 

svolgerà su piattaforma Skype for business nei giorni 22 – 23 giugno 2020; 

2. di dare atto che la partecipazione al corso e il superamento della relativa prova di idoneità 

rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito 



Pag. 3 

atto dell’Ente, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Funzionari 

Responsabili della Riscossione”; 

3. di procedere ad individuare il Responsabile del servizio quale soggetto che procederà a 

valutare l’esame finale; 

4. di disporre che l’attestato d’idoneità sarà rilasciato ai soggetti che abbiano superato l’esame 

finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande su 40; 

 di autorizzare a partecipare la dipendente comunale dell’Ufficio Tributi - Giulia 

Caprioni ; 

 di dare atto che il nominativo suddetto sono in possesso dei seguenti requisiti: 

- diploma di istruzione secondaria di secondo grado; 

- prestare o aver prestato servizio presso l’Ufficio Entrate di un Ente Locale o presso un 

Concessionario della Riscossione ininterrottamente per almeno 2 anni. 

- qualità morali e di condotta di cui all’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

- non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano 

l’interdizione dai pubblici uffici, come da autocertificazione acquisita agli atti. 

5. di provvedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 150,00, con 

imputazione sul capitolo n.1561 del PEG corrente bilancio, relativa alla quota di adesione  

per la partecipazione al corso suddetto; 

6. di trasmettere il presente atto all'A.N.U.T.E.L. sulla mail segreteria@anutel.it  

 

 

 

Mosciano S.A., li 09/06/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 

mailto:segreteria@anutel.it


Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 09/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  09/06/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


